

陕西中天火箭技术股份有限公司

2024 年财务决算报告

2024年公司全年营业收入9.25亿元，同比下降21.64%；利润总额1,526.11万元，同比下降84.89%；净利润1,956.62万元，同比下降79.62%；归母净利润1,956.62万元，同比降低79.62%。2024年末，公司资产总额31.11亿元，负债总额14.86亿元，所有者权益总额16.25亿元。

公司本年财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见审计报告。

一、决算工作基本情况

（一）决算范围

2024 年公司财务决算单位户数 3 家，均为境内单位。

（二）决算期间

2024 年度财务决算起止时间为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

二、主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据

表 1 主要会计数据统计表（单位：万元）

主要会计数据	2024 年	2023 年	增减变动	比上年增减 (%)
营业收入	92,470	118,009	-25,539	-21.64%
归属于上市公司股东的净利润	1,957	9,601	-7,644	-79.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,227	8,906	-7,679	-86.22%
经营活动产生的现金流量净额	6,063	5,626	437	7.77%

主要会计数据	2024 年	2023 年	增减变动	比上年增 减 (%)
归属于上市公司股东的净资产	162,533	161,555	978	0.61%
总资产	311,132	305,768	5,364	1.75%

（二）主要财务指标

表 2 主要财务指标统计表

主要财务指标	2024 年	2023 年	比上年增减 (%)
基本每股收益（元 / 股）	0.1259	0.6179	-79.62%
稀释每股收益（元 / 股）	0.1259	0.6002	-79.02%
扣除非经常性损益后的基本每 股收益（元 / 股）	0.0789	0.5731	-86.23%
加权平均净资产收益率 (%)	1.21	6.10	下降 4.89 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率 (%)	0.76	5.66	下降 4.90 个百分点

三、经营成果

2024 年，公司受炭/炭热场材料市场竞争激烈的影响，同时智能计重系统及测控类系统集成产品销售不及预期，整体营业收入、净利润下降幅度较大。2024 年公司实现营业收入 9.25 亿元，同比减少 2.55 亿元，下降 21.64%；归母净利润 1,956.62 万元，同比减少 7,644.65 万元，下降 79.62%。

表 3 利润明细表（单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	增减变动	比上年增减
一、营业收入	92,470	118,009	-25,539	-21.64%
营业成本	75,020	92,495	-17,475	-18.89%
税金及附加	1,203	893	310	34.71%
销售费用	2,333	2,163	170	7.86%
管理费用	6,376	6,364	12	0.19%
研发费用	6,941	7,970	-1,029	-12.91%
财务费用	120	-227	347	152.86%
其他收益	1,330	1,636	-306	-18.70%
投资收益	-	-	-	-
公允价值变动收益	-	-	-	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	366	352	14	3.98%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-517	-183	-334	-182.51%

项目	2024 年	2023 年	增减变动	比上年增减
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	1	-1	-100.00%
二、营业利润	1,656	10,156	-8,500	-83.69%
营业外收支净额	-129	-59	-70	-118.64%
三、利润总额	1,526	10,097	-8,571	-84.89%
所得税费用	-431	496	-927	-186.90%
四、净利润	1,957	9,601	-7,644	-79.62%
归属于母公司股东的净利润	1,957	9,601	-7,644	-79.62%

四、财务状况

（一）资产负债总体情况

表 4 资产明细表（单位：万元）

项目		2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减变动	比上年增 减
		金额	占总资产 比重	金额	占总资产 比重		
流动资产合计		202,388	65.05%	223,056	72.95%	-20,668	-9.27%
其中	货币资金	93,573	30.08%	120,928	39.55%	-27,355	-22.62%
	应收票据	5,701	1.83%	13,249	4.33%	-7,548	-56.97%
	应收账款	52,600	16.91%	49,095	16.06%	3,505	7.14%
	应收款项融资	1,466	0.47%	3,711	1.21%	-2,245	-60.50%
	预付款项	3,071	0.99%	4,328	1.42%	-1,257	-29.04%
	其他应收款	600	0.19%	477	0.16%	123	25.79%
	存货	40,795	13.11%	29,068	9.51%	11,727	40.34%
	合同资产	1,102	0.35%	-	-	1,102	-
其他流动资产		3,480	1.12%	2,200	0.72%	1,280	58.18%
非流动资产合计		108,744	34.95%	82,712	27.05%	26,032	31.47%
其中	固定资产	77,426	24.89%	59,365	19.41%	18,061	30.42%
	在建工程	12,009	3.86%	6,724	2.20%	5,285	78.60%
	使用权资产	476	0.15%	330	0.11%	146	44.24%
	无形资产	9,418	3.03%	9,712	3.18%	-294	-3.03%
	长期待摊费用	91	0.03%	195	0.06%	-104	-53.33%
	递延所得税资产	2,071	0.67%	1,331	0.44%	740	55.60%
	其他非流动资产	7,254	2.33%	5,056	1.65%	2,198	43.47%
资产总额		311,132	100.00%	305,768	100.00%	5,364	1.75%

2024 年末，公司资产总额 31.11 亿元，负债总额 14.86 亿元，资产负债率 47.76%，同比增长 0.60%。

表 5 负债明细表（单位：万元）

项目		2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减变动	比上年增减
		金额	占总负债比重	金额	占总负债比重		
流动负债合计		96,763	65.12%	94,987	65.87%	1,776	1.87%
其中	短期借款	13,896	9.35%	20,017	13.88%	-6,121	-30.58%
	应付票据	2,560	1.72%	7,009	4.86%	-4,449	-63.48%
	应付账款	59,632	40.13%	50,748	35.19%	8,884	17.51%
	合同负债	12,546	8.44%	4,805	3.33%	7,741	161.10%
	应付职工薪酬	268	0.18%	262	0.18%	6	2.29%
	应交税费	1,353	0.91%	1,531	1.06%	-178	-11.63%
	其他应付款	607	0.41%	450	0.31%	157	34.89%
	一年内到期的非流动负债	421	0.28%	303	0.21%	118	38.94%
	其他流动负债	5,479	3.69%	9,862	6.84%	-4,383	-44.44%
非流动负债合计		51,837	34.88%	49,226	34.13%	2,611	5.30%
其中	长期借款	1,080	0.73%	1,220	0.85%	-140	-11.48%
	应付债券	47,500	31.97%	45,711	31.70%	1,789	3.91%
	租赁负债	205	0.14%	177	0.12%	28	15.82%
	递延收益	2,219	1.49%	1,192	0.83%	1,027	86.16%
	递延所得税负债	834	0.56%	927	0.64%	-93	-10.03%
负债总计		148,600	100.00%	144,213	100.00%	4,387	3.04%

（二）股东权益情况

2024 年末，公司股东权益总额为 16.25 亿元，同比增加 0.10 亿元，增长 0.61%。

表 6 所有者权益构成表（单位：万元）

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	比上年增减
股本	15,539	15,539	-	-
其他权益工具	5,197	5,197	-	-
资本公积	62,915	62,723	192.00	0.31%
专项储备	286	183	103.00	56.28%
盈余公积	7,966	7,180	786.00	10.95%
未分配利润	70,629	70,733	-104.00	-0.15%

归属于母公司股东权益	162,533	161,555	978.00	0.61%
股东权益合计	162,533	161,555	978.00	0.61%

五、现金流量情况

2024 年末公司现金及现金等价物余额为 9.35 亿元，另有 40.47 万元履约保证金，公司资金余额合计 9.36 亿元。2024 年末公司现金及现金等价物比上年减少 0.26 亿元。

表 7 现金流量构成表（单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	增减变动	比上年增减
经营活动产生的现金流量净额	6,063	5,626	437	7.77%
投资活动产生的现金流量净额	-24,202	-11,995	-12,207	-101.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,176	-2,385	-5,791	-242.81%
现金及现金等价物净增加额	-26,238	-8,742	-17,496	-200.14%
期初现金及现金等价物余额	119,770	128,512	-8,742	-6.80%
期末现金及现金等价物余额	93,532	119,770	-26,238	-21.91%

陕西中天火箭技术股份有限公司

2025 年 3 月 24 日